
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 13/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
RENOVAR 
- a autorização do Promotor de Justiça PAULO ESTEVAM COSTA 
CASTRO ARAÚJO, ID n. 3433951, da Promotoria de Justiça de 
Estrela, para residir na cidade de Lajeado, sem ônus para o Estado 
e sem prejuízo de suas funções (PGEA 00743.001.063/2024). Esta 
portaria vigorará de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 
2025, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca 
(Port. 001/2025/GABPGJ). 
- a autorização da Promotora de Justiça ANA EMÍLIA VILANOVA, ID 
n. 3433609, da Promotoria de Justiça de Lajeado, para residir na 
cidade de Taquari, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
funções (PGEA 00001.000.133/2021). Esta portaria vigorará de 1º 
de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca – Port. 
003/2025/GABPGJ). 
AUTORIZAR 
- a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO 
SILVA, ID n. 4923421, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro, 
a residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (PGEA 00721.002.280/2024). Esta portaria 
vigorará de 13 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
002/2025/GABPGJ). 
RETIFICAR 
- a portaria 3434/2024/SUBADM para constar que a classificação da 
Dra. LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI, ID n.º 5031729, 
é para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari, e não como constou (Port. 0022/2025/SUBADM). 
- a portaria 3428/2024/SUBADM para constar que a classificação da 
Dra. JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS, ID n.º 5032350, 
é para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial 
n.º 13 – com atuação junto à 2ª Promotoria de Justiça Criminal de 
São Borja, e não como constou (Port. 0023/2025/SUBADM). 
DESIGNAR 
- o substituto de tabela do cargo que oficia junto à 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Cruz Alta, Doutora Daniela Sudbrack Gaspar Raiser, 
 Promotora De Justiça Substituta de Entrância Intermediária - 30, 
para promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução 
penal ao réu Luis Augusto Jobim da Silva, bem como acompanhar 
os demais trâmites processuais a ele relativos, e seus 
desdobramentos, com base no Processo Criminal n.º 5008419-
89.2024.8.21.0011, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de 
Cruz Alta, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo – Port. 04/2025/SUBJUR). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2025. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
BOLETIM N. 14/2025  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 311/2022/SUBADM, que designou o servidor 
LEONARDO ARAUJO PORTO, ID n.º 3432815, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo (PGEA 
00814.000.023/2025 – Port. 0119/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0393/2022/SUBADM, que designou a servidora 
FRANCINE SILVEIRA WESTPHALEN, ID n.º 3376451, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Cruz Alta (PGEA 
01534.002.149/2024 – Port. 0122/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0394/2022/SUBADM, que designou o servidor JOÃO 
VICTOR GRESS BORTOLINI, ID n.º 4392892, Técnico do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Cruz Alta (PGEA 
01534.002.149/2024 – Port. 0123/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 1614/2023/SUBADM, que designou, para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional – CADF, a Dra. 
CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, como Presidente; a 
Dra. ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, 
como membro Coordenador Titular; a Dra. KARINA BUSSMANN, ID 
n. 3437914, como membro Coordenador Titular; e a Dra. IVANA 
KIST HUPPES FERRAZZO, ID n. 3433773, como membro 
Coordenador Suplente; e os servidores CHARLES LORENZI, ID n. 
3439712, como membro Relator Titular; GLAUBER MUSSI 
RODRIGUES, ID n. 3327426, como membro Relator Titular; KARLA 
MATA SCHULTZ, ID n. 3432130, como membro Relator Titular; 
PATRICIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, ID n. 3437256, como 
membro Relator Titular; ÂNGELA SZELBRACIKOWSKI, ID n. 
3183106, como membro Relator Suplente; e CERES ALESSANDRA 
BOEIRA DO AMARAL; ID n. 3448118, como membro Relator 
Suplente (PGEA 02484.000.113/2024 – Port. 0126/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor MARCUS BORN VOLKART, ID n.º 3790894, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo (PGEA 
00814.000.023/2025 – Port. 0120/2025/SUBADM). 

- o servidor JOÃO VICTOR GRESS BORTOLINI, ID n.º 4392892, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Cruz Alta (PGEA 
01534.002.149/2024 – Port. 0124/2025/SUBADM). 

- a servidora ANDRESSA DE MAMAN BARRIOS, ID n.º 3626962, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Cruz 
Alta (PGEA 01534.002.149/2024 – Port. 0125/2025/SUBADM). 

- para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional 
– CADF, a Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, 
como Presidente; a Dra. ANA CAROLINA DE QUADROS 
AZAMBUJA, ID n. 3439798, como membro Coordenador Titular; a 
Dra. KARINA BUSSMANN, ID n. 3437914, como membro 
Coordenador Titular; e a Dra. IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, ID 
n. 3433773, como membro Coordenador Suplente; e os servidores 
CHARLES LORENZI, ID n. 3439712, como membro Relator Titular; 
GLAUBER MUSSI RODRIGUES, ID n. 3327426, como membro 
Relator Titular; KARLA MATA SCHULTZ, ID n. 3432130, como 
membro Relator Titular; BIBIANA MARIA POLETTO DE ARAÚJO, 
ID n. 3383245, como membro Relator Titular; e ÂNGELA 
SZELBRACIKOWSKI, ID n. 3183106, como membro Relator 
Suplente (PGEA 02484.000.113/2024 – Port. 0127/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LUIS FELIPE KNIES, ID n.º 4213831, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Mostardas, uma vez por semana, no período de 13 de janeiro a 1° 
de fevereiro de 2025 (PGEA 02483.000.002/2025 – Port. 
0130/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 4 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0073/2023   

PROCEDIMENTO N° 02405.000.174/2023 
 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços, resultando no incremento 
de R$ 615.212,71 ao preço total do ajuste; prorrogar a vigência 
contratual por 02 meses e o prazo máximo de conclusão e entrega 
da obra por 02 meses e acrescer 02 parcelas ao cronograma físico-
financeiro; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 44.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: 57, §1º, incisos I e II, e §2º, e 65, inciso I, 
alíneas "a" e "b", incisos II, alínea "c", todos da Lei Federal n.º 
8.666/93 e artigo 16 da Lei Federal 14.981/2024.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
janeiro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 0031/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.035/2024 

 

CONTRATADA: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 
acrescer ao objeto do ajuste 200 Licenças EMS E3 ALng Sub Per 
User (PNAAA-10732) para uso de até 36 meses e (ii) 200 Licenças 
Defender 0365 P1 Sub Per User (PN KF5-00002) para uso por 36 
meses; VALOR TOTAL: R$ 342.310,87; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, Projeto/Atividade 
9024, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4005; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b”, e §1º da Lei 
Federal 8.666 /1993. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 65/2024 (PGEA nº 00677.000.822/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de engenharia para reforma 
pontual do 4º pavimento do prédio das Promotorias de Justiça de 
Caxias do Sul, localizado na Av. Independência, n.º 2372, em 
Caxias do Sul, RS, conforme especificações constantes neste Edital 
e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
29/01/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 29/01/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 01229.003.919/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBEJTO: O 
presente Termo tem por objeto a parceria, a cooperação mútua e a 
articulação de esforços entre os partícipes no âmbito do 
macroprojeto "O Rio Grande Te  Escuta", para o planejamento, o 

desenvolvimento e a execução de projetos e  atividades diversas, 
conforme a sua disponibilidade, visando ao fomento da cidadania e 
do controle social e à defesa dos direitos dos usuários dos serviços 
públicos. CONVENENTE O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
SECRETARIA DA CASA CIVIL, OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO, 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, a POLÍCIA CIVIL, O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, O 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, O 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, O TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SECCIONAL DO RIO 
GRANDE DO SUL, O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE; VALOR 
DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00001.000.014/2025 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Adesão 61/2024; OBEJTO: 
Este TERMO DE ADESÃO tem por objeto a realização das ações 
de financiamento referente à área temática DA REDUÇÃO DAS 
MORTES VIOLENTAS INTENCIONAIS, DO  ENFRENTAMENTO 
AO CRIME ORGANIZADO E DA PROTEÇÃO PATRIMONIAL POR 
MEIO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO DE CRIMINALIDADE E 
FOMENTO À DEFESA SOCIAL conforme previsto na  Portaria 
MJSP nº 685, de 16 de maio de 2024, do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, para a execução de recursos do Fundo Nacional 
de Segurança Pública (FNSP), transferidos obrigatoriamente na 
modalidade fundo a fundo, de acordo com o PLANO DE 
APLICAÇÃO apresentado pelo ADERENTE e aprovado pelo 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. 
CONVENENTE MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA (MJSP), ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL; VALOR 
DO REPASSE: Os recursos previstos neste instrumento estão 
contemplados na Ação Orçamentária 10.30911.06.181.5116.00R2 e 
serão repassados em conformidade com os termos e percentuais 
contidos na Portaria MJSP nº 603, de 26 de janeiro de 2024. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00001.000.014/2025 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Adesão 62/2024; OBEJTO: 
Este TERMO DE ADESÃO tem por objeto a realização das ações 
de financiamento referente à  área temática de ENFRENTAMENTO 
DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER,  conforme previsto na 
Portaria MJSP nº 685, de 16 de maio de 2024, do  Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, para a execução de recursos do  
Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos 
obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, de acordo com o 
PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo ADERENTE e aprovado 
pelo MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. 
CONVENENTE MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA (MJSP), ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL; VALOR 
DO REPASSE: Os recursos previstos neste instrumento estão 
contemplados na Ação Orçamentária 10.30911.06.181.5116.00R2 e 
serão repassados em conformidade com os termos e percentuais 
contidos na Portaria MJSP nº 603, de 26 de janeiro de 2024. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 00001.000.014/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Adesão 63/2024; OBEJTO: 
Este TERMO DE ADESÃO tem por objeto a realização das ações 
de financiamento referente à área temática de MELHORIA DA 
QUALIDADE DE VIDA DOS  PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, conforme previsto na Portaria  MJSP nº 685, de 16 de 
maio de 2024, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, para a 
execução de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública 
(FNSP), transferidos obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, 
de  acordo com o PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo 
ADERENTE e aprovado pelo MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA CONVENENTE MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 
E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP), ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL; VALOR DO REPASSE: Os recursos previstos neste 
instrumento estão contemplados na Ação Orçamentária 
10.30911.06.181.5116.00R2 e serão repassados em conformidade 
com os termos e percentuais contidos na Portaria MJSP nº 603, de 
26 de janeiro de 2024. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 


		2025-01-16T12:21:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




